
D.G. Infrastrutture e opere pubbliche

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 3 - Venerdì 17 gennaio 2025

– 291 –

D.d.u.o. 13 gennaio 2025 - n. 257
«Iniziativa multimodale urbano», di cui al decreto dirigenziale 
n.  11903 del 1° agosto  2024, in attuazione della d.g.r. 
2198/2024 – PR FESR 2021-2027 – Azione 2.8.1 - Sostegno al 
miglioramento del sistema di mobilità urbana integrata: 
ammissibilità alla fase di istruttoria e valutazione delle 
domande pervenute

IL DIRIGENTE DELLA U O  
INFRASTRUTTURE FERROVIARIE E OPERE PUBBLICHE

Visti

• la delibera di Giunta regionale n  XII/628 del 13 luglio 2023, 
nella quale si assegna fra le competenze inerenti all’inca-
rico di dirigente della Unità Organizzativa Infrastrutture fer-
roviarie e opere pubbliche anche quella di responsabile 
d’Asse per la misura 2 8 1 del PR FESR 2021-2027;

• la delibera di Giunta regionale n  XII/2198 del 15 aprile 2024 
«PR FESR 2021-2027 - Asse 3  Obiettivo specifico 2 8 «Promuo-
vere la mobilità urbana multimodale sostenibile quale 
parte della transizione verso un’economia a zero emissioni 
nette di carbonio» - attuazione dell’azione 2 8 1  «Sostegno 
al miglioramento del sistema di mobilità urbana integrata», 
approvazione dell’iniziativa «Multimodale urbano»»;

• il decreto dirigenziale n   11903 del 1° agosto 2024 di ap-
provazione dell’avviso «Iniziativa multimodale urbano», di 
cui all’allegato A del decreto, in attuazione della d g r  n  
XII/2198, modificato con decreto dirigenziale n  15427 del 
16 ottobre 2024, per il differimento dei termini per la pre-
sentazione delle domande inerenti all’avviso «Iniziativa mul-
timodale urbano»;

Richiamato l’avviso, di cui all’allegato A al decreto dirigenzia-
le n  11903 del 1° agosto 2024, che al punto C 3, prevede che:

• la fase di verifica della completezza e adeguatezza formale 
della domanda inoltrata tramite la piattaforma Bandi e Ser-
vizi (nel seguito BeS) viene effettuata dal personale dell’Uni-
tà Organizzativa Infrastrutture ferroviarie e opere pubbliche 
di Regione Lombardia e prende avvio dal giorno successi-
vo a quello di chiusura della finestra temporale prevista per 
la presentazione delle domande stesse (termine inizialmen-
te fissato al 18 ottobre 2024 e prorogato al 18 novembre 
2024 con decreto dirigenziale n  15427/2024);

• la verifica di completezza formale e di conseguente ammis-
sibilità è effettuata in riferimento alla documentazione di cui 
al punto C 1 1 dell’allegato A;

• l’amministrazione regionale si riserva la facoltà di richiede-
re, ai fini dell’ammissibilità formale, ai soggetti proponenti 
eventuali integrazioni documentali che si rendessero, a suo 
giudizio, necessari, fissando i termini per la risposta, che co-
munque non potranno essere superiori a 10 giorni conse-
cutivi dalla data della richiesta stessa; 

• al termine della procedura di verifica della completezza 
formale della domanda, il responsabile d’Asse formalizzerà 
con decreto l’elenco dei progetti ammessi e non ammessi 
alla successiva fase di istruttoria tecnica;

Dato atto che la chiusura della finestra temporale per la pre-
sentazione delle domande, inizialmente fissata con decreto 
dirigenziale n  11903 del 1° agosto 2024 al 18 ottobre 2024, è 
stata prorogata al 18 novembre 2024 con decreto dirigenziale 
n  15427 del 16 ottobre 2024;

Considerato che il Comune di Monza in data 18 novembre 
alle ore 18:58 ha riscontato un problema tecnico su BeS, accer-
tato dai tecnici di ARIA come da documentazione agli atti, che 
ha impedito il completamento del caricamento della domanda 
nei termini previsti dall’avviso e che, pertanto, la domanda è sta-
ta completata e trasmessa all’interno di una finestra temporale 
dedicata, al fine di ovviare all’inconveniente riscontrato non di-
pendente dalla volontà del proponente e per permettere parità 
di condizioni all’accesso;

Verificato che alla data del 18 novembre sono pervenute re-
golarmente 20 istanze, cui si aggiunge l’istanza del Comune di 
Monza, come riportato qui sotto:

Comune 
proponente

Stazione di 
riferimento

ID 
Domanda

Data protocollo 
domanda

Prot. n. 
domanda

Codogno Codogno 6015234 15 ottobre 2024 11:35 S1 2024 0010590

Verdellino Verdello/
Dalmine 6021421 18 ottobre 2024 10:19 S1 2024 0010724

Caronno 
Pertusella Varese 5953672 18 ottobre 2024 11:50 S1 2024 0010727

Comune 
proponente

Stazione di 
riferimento

ID 
Domanda

Data protocollo 
domanda

Prot. n. 
domanda

Sesto San 
Giovanni

Sesto San 
Giovanni 5971822 13 novembre 2024 16:32 S1 2024 0011475

Rho Rho 6011983 14 novembre 2024 09:54 S1 2024 0011493

Brescia Brescia 6022083 15 novembre 2024 09:54 S1 2024 0011533

Cremona Cremona 6024748 15 novembre 2024 10:56 S1 2024 0011536

Treviglio Treviglio 5999037 15 novembre 2024 11:03 S1 2024 0011537

Ponte San 
Pietro

Ponte San 
Pietro 6001132 15 novembre 2024 11:12 S1 2024 0011538

Abbiategrasso Abbiategrasso 5952336 15 novembre 2024 13:08 S1 2024 0011568

Mantova Mantova 6154157 15 novembre 2024 13:10 S1 2024 0011570

Lissone Lissone/
Muggiò 6049465 15 novembre 2024 14:02 S1 2024 0011581

Lodi Lodi 6105111 15 novembre 2024 15:50 S1 2024 0011593

Como Como 6155660 15 novembre 2024 15:56 S1 2024 0011594

Lecco Lecco 5989902 16 novembre 2024 16:22 S1 2024 0011597

Varese Varese 5964875 18 novembre 2024 09:30 S1 2024 0011606

Busto Arsizio Busto Arsizio 6021135 18 novembre 2024 13:27 S1 2024 0011620

Morbegno Morbegno 6156616 18 novembre 2024 14:28 S1 2024 0011622

Bergamo Bergamo 6023365 18 novembre 2024 15:10 S1 2024 0011623

Desio Desio 6138719 18 novembre 2024 16:29 S1 2024 0011628

Monza Monza 6164039 20 novembre 2024 10:51 S1 2024 0011677

Rilevato che nell’ambito dell’istruttoria formale e ai fini dell’am-
missibilità formale è emersa la necessità di richiedere integrazio-
ni per carenza documentale rispetto alla documentazione pre-
vista sia dal paragrafo C 1 1 dell’avviso che dai suoi allegati, e 
si è proceduto, come previsto al punto C 3 dell’avviso, a inviare 
a tutti i Comuni con domanda incompleta la richiesta di inte-
grazione documentale da riscontare entro 10 giorni consecutivi 
dalla data della richiesta stessa;

Verificato dall’istruttoria condotta dagli uffici quanto segue:

• Comune di Caronno Pertusella - ID 5953672: la proposta di 
intervento non è riconducibile funzionalmente all’ambito 
della stazione di Varese così come dichiarato dal Comune, 
in quanto ricade esclusivamente nell’ambito della stazione 
di Caronno Pertusella, non inserito fra quelli indicati alla Ta-
bella A del punto B 2 dell’avviso;

• Comune di Verdellino - ID 6021421: a seguito di richiesta di 
integrazione documentale inviata da Regione Lombardia 
con prot  RL S1 2024 0012169 del 5 dicembre 2024, non ha 
trasmesso documentazione integrativa (Dichiarazioni previ-
ste ai punti C 1 1 dell’avviso, e segnatamente il nulla osta 
di RFI relativamente alla messa in disponibilità delle aree e 
degli immobili per l’attuazione dell’intervento proposto, e le 
dichiarazioni che prevedono impegni da parte del Benefi-
ciario successivi alla scadenza del contratto di comodato 
d’uso sottoscritto con RFI);

• Comune di Codogno - ID 6015234: a seguito di richiesta di 
integrazione documentale inviata da Regione Lombardia 
con prot  RL S1 2024 0012658 del 9 dicembre 2024, con nota 
in atti regionali prot  S1 2024 0013169 del 18 dicembre 2024, 
ha integrato parzialmente i documenti richiesti, non presen-
tando tuttavia la dichiarazione di disponibilità delle aree sot-
toscritta dai proprietari delle aree da acquisire;

Ritenuto pertanto di non ammettere, a causa di inammissi-
bilità formale, alla fase di istruttoria e valutazione tecnica le se-
guenti domande:

• Comune di Caronno Pertusella - ID 5953672, in quanto rica-
de esclusivamente nell’ambito della Stazione di Caronno 
Pertusella, non inserito fra quelli indicati alla tabella A del 
punto B 2 dell’avviso;

• Comune di Verdellino - ID 6021421, per carenze documen-
tali (non ha trasmesso documentazione integrativa (Dichia-
razioni previste ai punti C 1 1 dell’avviso, e segnatamente 
il nulla osta di RFI relativamente alla messa in disponibilità 
delle aree e degli immobili per l’attuazione dell’intervento 
proposto, e le dichiarazioni che prevedono impegni da par-
te del Beneficiario successivi alla scadenza del contratto di 
comodato d’uso sottoscritto con RFI);

• Comune di Codogno - ID 6015234, per carenze documen-
tali (non ha presentato la dichiarazione di disponibilità del-
le aree sottoscritta dai proprietari delle aree da acquisire);

Ritenuto di ammettere le domande presentate dai Comuni 
che hanno fornito la completa documentazione di cui al punto 
C 1 1 dell’avviso e qui di seguito indicati:

Comune proponente Stazione di riferimento ID Domanda
Sesto San Giovanni Sesto San Giovanni 5971822

Rho Rho 6011983



Serie Ordinaria n. 3 - Venerdì 17 gennaio 2025

– 292 – Bollettino Ufficiale

Comune proponente Stazione di riferimento ID Domanda
Brescia Brescia 6022083

Cremona Cremona 6024748

Treviglio Treviglio 5999037

Ponte San Pietro Ponte San Pietro 6001132

Abbiategrasso Abbiategrasso 5952336

Mantova Mantova 6154157

Lissone Lissone/Muggiò 6049465

Lodi Lodi 6105111

Como Como 6155660

Lecco Lecco 5989902

Varese Varese 5964875

Busto Arsizio Busto Arsizio 6021135

Morbegno Morbegno 6156616

Bergamo Bergamo 6023365

Desio Desio 6138719

Monza Monza 6164039

Dato atto che il presente provvedimento concorre al raggiun-
gimento degli obiettivi strategici 1 1 2 «Sviluppare il servizio ferro-
viario regionale» e 5 1 5 «Migliorare la qualità dell’aria e ridurre 
le emissioni» del Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile 
(PRSS) della XII Legislatura, approvato dal Consiglio regionale n  
XII/42 del 20 giugno 2023; 

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n  33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati; 

Vista la legge regionale n  20 del 7 luglio 2008, «Testo unico 
delle leggi regionali in materia di organizzazione e personale» e i 
Provvedimenti organizzativi della XII Legislatura; 

per tutto quanto espresso in premessa
DECRETA

1  di ammettere alla successiva fase di istruttoria e valutazio-
ne tecnica dell’iniziativa multimodale urbano le domande dei 
Comuni qui di seguito riportati:

Comune proponente Stazione di riferimento ID Domanda
Sesto San Giovanni Sesto San Giovanni 5971822

Rho Rho 6011983

Brescia Brescia 6022083

Cremona Cremona 6024748

Treviglio Treviglio 5999037

Ponte San Pietro Ponte San Pietro 6001132

Abbiategrasso Abbiategrasso 5952336

Mantova Mantova 6154157

Lissone Lissone/Muggiò 6049465

Lodi Lodi 6105111

Como Como 6155660

Lecco Lecco 5989902

Varese Varese 5964875

Busto Arsizio Busto Arsizio 6021135

Morbegno Morbegno 6156616

Bergamo Bergamo 6023365

Desio Desio 6138719

Monza Monza 6164039

2  di non ammettere, a causa di inammissibilità formale, alla 
successiva fase di istruttoria e valutazione tecnica dell’iniziativa 
multimodale urbano le seguenti domande: 

• Comune di Caronno Pertusella - ID 5953672, in quanto rica-
de esclusivamente nell’ambito della stazione di Caronno 
Pertusella, non inserito fra quelli indicati alla Tabella A del 
punto B 2 dell’avviso;

• Comune di Verdellino - ID 6021421, per carenze documen-
tali (non ha trasmesso documentazione integrativa (Dichia-
razioni previste ai punti C 1 1 dell’avviso, e segnatamente 
il nulla osta di RFI relativamente alla messa in disponibilità 
delle aree e degli immobili per l’attuazione dell’intervento 
proposto, e le dichiarazioni che prevedono impegni da par-
te del Beneficiario successivi alla scadenza del Contratto di 
Comodato d’uso sottoscritto con RFI);

• Comune di Codogno - ID 6015234, per carenze documen-
tali (non ha presentato la dichiarazione di disponibilità del-
le aree sottoscritta dai proprietari delle aree da acquisire);

3  di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt  26 e 
27 del d lgs  33/2013; 

4  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL) e sul Portale Bandi e Servi-
zi – www bandi regione lombardia it  

Il dirigente 
Francesco Bargiggia

http://www.bandi.regione.lombardia.it

	D.G. Infrastrutture e opere pubbliche
	D.d.u.o. 13 gennaio 2025 - n. 257
	«Iniziativa multimodale urbano», di cui al decreto dirigenziale n. 11903 del 1° agosto 2024, in attuazione della d.g.r. 2198/2024 – PR FESR 2021-2027 – Azione 2.8.1 - Sostegno al miglioramento del sistema di mobilità urbana integrata: ammissibilità alla f



